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           UBND TP GIA NGHĨA                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG MN TÂN LẬP THÀNH                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
         Số: 15/KH-TLT                                    Nghĩa Trung, ngày 26 tháng 9 năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

 Phòng chống bạo lực học đường năm học 2024 - 2025 

 

         Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 

17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân 

thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Quyết định số 5886/QĐ-BGDĐT ngày 

28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình hành động phòng, 

chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo 

dục thường xuyên giai đoạn 2020-2025 và các văn bản quy định về phòng, chống bạo 

lực học đường. 

Trường MN Tân Lập Thành  xây dựng kế hoạch phòng chống bạo lực học 

đường năm học 2024-2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết của đội ngũ CBGV-NV và phụ huynh về tác hại 

của bạo lực đối với trẻ, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm trong công việc cũng 

như công tác tuyên truyền với cả cộng đồng. 

- Nâng cao trách nhiệm của Ban giám hiệu trong việc chỉ đạo, điều hành phối 

hợp hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật nhằm xây dựng môi trường giáo dục 

lành mạnh, góp phần giữ gìn an ninh trật tự trường học. Góp phần giáo dục thế hệ trẻ 

sống, lao động, học tập, làm việc theo pháp luật. 

- Đảm bảo an ninh trật tự trường học và phòng chống hiện tượng kì thị, vi phạm 

giới, bạo lực học đường. 

-  Kiềm chế việc vi phạm pháp luật, không có tệ nạn ma tuý trong cán bộ, giáo 

viên và nhân viên. Phòng, chống hiệu quả hành vi bạo lực trong nhà trường làm ảnh 

hưởng đến an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục phải là nhiệm vụ thường xuyên của BGH, 

GV, NV và phụ huynh. Đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với địa 

phương và gia đình trẻ. 

- Hình thức tuyên truyền, phòng chống phải đa dạng, phong phú, có sự đổi mới 

để đạt hiệu quả cao. 

- Nội dung tuyên truyền phải đảm bảo sâu rộng, phù hợp địa bàn, đối tượng. 

- Tăng cường sự lãnh đạo của BGH phát huy vai trò của các lực lượng như 

Công đoàn, tổ khối, ban đại diện hội cha mẹ … sự chuyển biến nhận thức của GVCN, 

phụ huynh.  Phát huy sức mạnh của tập thể, huy động toàn thể lực lượng trong nhà 

trường tích cực tham gia phong trào đấu tranh giữ gìn đảm bảo an ninh trật tự trường 

https://hieuluat.vn/giao-duc/nghi-dinh-80-2017-nd-cp-chinh-phu-1c3f9.html
https://hieuluat.vn/giao-duc/quyet-dinh-5886-qd-bgddt-2018-chuong-trinh-hanh-dong-phong-chong-bao-luc-hoc-duong-trong-cac-co-so-giao-duc-giai-doan-2017-2021-271ce.html
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học và phòng, chống bạo lực học đường. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà 

trường với Phòng Giáo dục, chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể và gia 

đình học sinh. 

II. NỘI DUNG 

- Tổ chức cho từng GV chủ nhiệm lớp, phụ huynh ký cam kết, giao ước thi đua 

không vi phạm các hành vi gây mất đoàn kết nội bộ, xâm hại thân thể, tâm lý trẻ. Nội 

dung ký kết phải được nhà trường xác nhận. 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai đề án phòng chống BLHĐ, trong đó chú 

trọng các giải pháp hiệu quả nhằm ngăn chặn tình trạng BLHĐ tại trường học. 

- Phối hợp với Công an địa phương, Hội cha mẹ học sinh tổ chức tuyên truyền 

đến mọi cán bộ, giáo viên, học sinh về các nội dung liên quan đến BLHĐ; lồng ghép 

trong các nội dung tuyên truyền phổ biến pháp luật. Phát huy vai trò của các đoàn thể 

trong nhà trường và cộng đồng. 

- Tổ chức tốt lực lượng bảo vệ trực giữ gìn tài sản và tham gia ngăn chặn bạo 

lực học đường. 

- Tăng cường công tác kiểm tra của lãnh đạo nhà trường; chú trọng phòng ngừa 

BLHĐ nói chung. Phối hợp với phụ huynh về vấn đề BLHĐ thông qua hỏi, trò chuyện 

với trẻ và cũng qua trẻ GV chủ nhiệm hỏi trẻ về bạo lực trong gia đình. 

- Tổ chức các hoạt động như: Tọa đàm, tổ chức tuyên truyên về các nội dung 

liên quan xây dựng xã hội, cộng đồng, cơ quan, gia đình nâng cao nhận thức trong quá 

trình thực hiện, tổ chức các Câu lạc bộ sinh hoạt theo từng loại hình. 

          III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với BGH: 

          - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức 

trách nhiệm của cán bộ giáo viên và học sinh tự giác, tích cực tham gia vào phong trào 

quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

         - Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, có tính khả thi và triển khai có hiệu quả. 

         - Xây dựng kế hoạch bổ sung kinh phí mua sắm các loại sách, văn bản cần thiết 

cho việc tìm hiểu pháp luật của CBGV, học sinh có nhu cầu tìm hiểu. 

         - Đề ra các biện pháp ngăn ngừa hiệu quả với các trường hợp giáo viên; học sinh 

vi phạm. 

         - Lãnh đạo nhà trường phối hợp với Đoàn thanh niên, chỉ đạo giáo viên chủ 

nhiệm thường xuyên đưa nội dung đảm bảo an ninh trật tự trường học và phòng, chống 

bạo lực học đường trong một số hoạt động giáo dục. 

  - Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho CBGV trong các buổi 

họp hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép trong các môn học, nhất là hoạt động giáo 

dục kỹ năng sống cho trẻ. 

      2. Đối với GV-NV: 

      - Giáo dục ý thức tự giác tự học trau dồi kiến thức pháp luật để vận dụng vào 

giảng dạy lồng ghép trong các buổi học chính khoá. 

     - Cùng Ban giám hiệu tổ chức các hoạt động ngoại khoá, hoạt động tập thể cho 

học sinh tham gia cùng học sinh. 
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      - Giảng dạy lồng ghép các môn học theo chương trình theo quy định. 

      - Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật để phục vụ cho công tác 

giảng dạy cho học sinh trong trường đạt hiệu quả khi được phân công. 

      - Tuyên truyền giáo dục kỹ năng sống, xây dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn 

hoá trong nhà trường. Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể thao lành mạnh, 

các trò chơi dân gian bổ ích cho học sinh tham gia để tránh xa tệ nạn xã hội. 

3. Đối với học sinh 

- Tuyên truyền cho học sinh thông qua các hoạt động giáo dục theo chủ đề. 

      - Tuyên truyền giáo dục cho học sinh về tầm quan trọng của việc hiểu biết pháp 

luật trong cuộc sống hiện nay. 

      - Ngăn chặn tình trạng học sinh đến trường mang theo những đồ dùng đồ chơi 

nguy hiểm. 

      4. Đối với gia đình 

      - Bố mẹ cần tạo ra một môi trường sống lành mạnh, yêu thương cho con cái 

     - Đồng thời phối hợp chặt chẽ với nhà trường và giáo viên chủ nhiệm để kịp thời 

nắm bắt tình hình học tập của con em mình tại trường học. 

5. Công tác phối hợp 

      -  Phối hợp với Công an xã ngăn chặn những sự việc có thể xảy ra. 

      - Phối hợp với GVCN phổ biến, hướng dẫn cho học sinh sinh hoạt, hoạt động 

lành mạnh trong năm học. 

      - Tăng cường chăm sóc bảo vệ cây xanh, cảnh quan môi trường quanh trường. 

     - Quán triệt đến phụ huynh, học sinh ý thức chấp hành pháp luật, ngăn chặn hành 

vi phạm luật giao thông; đi hàng 2, 3 trên đường, không được tự ý đi ra đường khi 

không có người lớn đi theo. 

     - Phối hợp tổ chức cho học sinh tuyên truyền thực hiện an toàn giao thông đường 

bộ. 

     - Triển khai đến đội ngũ giáo viên chủ nhiệm: Tổ chức cho học sinh tham gia đầy 

đủ các hoạt động học tập và rèn luyện trong nhà trường. Theo dõi nắm bắt tình hình 

học sinh trong lớp có ghi hoạt động của từng học sinh thông qua việc ghi nhật ký hằng 

ngày. Đối với học sinh cá biệt có biện pháp giáo dục cụ thể. 

     - Thực hiện lồng ghép, tích hợp nội dung giảng dạy đảm bảo an ninh trật tự 

trường học, bạo lực học đường qua một số hoạt động, giáo dục kỹ năng sống, xây 

dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn hóa trong nhà trường, tổ chức các hoạt động 

ngoài giờ lên lớp, các hoạt động ngoại khóa với nhiều hình thức phong phú như: tổ 

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ lành mạnh, các trò chơi dân gian bổ ích cho học 

sinh tham gia. 

     - Xây dựng kế hoạch và triển khai kịp thời công tác đảm bảo ANTT của đơn vị 

và quản lý chặt chẽ học sinh thuộc lớp chủ nhiệm; kịp thời đề xuất với nhà trường các 

biện pháp đảm bảo ANTT và quản lý học sinh. 

      - Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho giáo viên, học sinh; nâng 

cao hiệu quả công tác của giáo viên chủ nhiệm, nắm chắc tình hình chung học sinh. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai các giải pháp phòng chống bạo lực học đường 

năm học 2024 - 2025 của Trường mầm non Tân Lập Thành. Yêu cầu các đồng chí 

trong BGH, cùng tập thể giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                    
- Lưu VT.         

- Như trên (t/h) 

                                                 

HIỆU TRƯỞNG  
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           UBND TP GIA NGHĨA                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG MN TÂN LẬP THÀNH                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
                                                                         Nghĩa Trung, ngày      tháng     năm 2022 

 

BẢN CAM KẾT 

“NÓI KHÔNG VỚI BẠO LỰC HỌC ĐƯỜNG” NĂM HỌC 2022-2023 

        

       Hôm nay, ngày 26 tháng 09 năm 2022 Trường Mầm Non Tân Lập Thành tổ chức 

tuyên tuyền về chống bạo lực trong trường học, và thực hiện kế hoạch phòng chống 

bạo lực học đường năm học 2022-2023. Trường đăng kí, cam kết thực hiện “Nói 

không với bạo lực học đường” những nội dung sau: 

      1. Thực hiện đầy đủ đúng bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học đã quy định. 

      2. Thương yêu trẻ em, học sinh, tạo môi trường giáo dục an toàn lành mạnh, thân 

thiện, không có bạo lực. 

      3. Tôn trọng nhân cách của trẻ em, học sinh, trong xử lý tình huống sư phạm phải 

mềm mỏng nhưng kiên quyết. 

      4. Luôn tạo điều kiện để trẻ em, học sinh vươn lên trong cuộc sống. 

      5. Không có thái độ kì thị, dạo nạt, trù dập trẻ em, học sinh. 

      6. Nghiêm cấm mọi hành vi bạo lực trẻ em, học sinh trong nhà trường. Tạo niềm 

tin cho trẻ em đến trường đảm bảo an toàn. 

      7. Xây dựng trường học “Xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện, học sinh tích cực”  

       Cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh cam kết thực hiện tốt 7 tiêu chí trên và 

tích cực cùng giáo viên, phụ huynh học sinh và học sinh xây dựng một nhà trường văn 

minh, không có bạo lực học đường. 

        Nếu các giáo viên, nhận viên, phụ huynh và học sinh vi phạm về bạo lực học 

đường sẽ chịu các hình thức xử lí của pháo luật theo quy định. 

 

ĐẠI DIỆN GIÁO VIÊN                       ĐẠI DIỆN NHÀ TRƯỜNG 

           

 

 

 

                  

            ĐẠI DIỆN CĐ, ĐTN                        ĐẠI DIỆN PH HỌC SINH 
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